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a1 MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISH
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Nr/ Prot. Tirang, m;ZZ ﬂZOI 8

Lénda: AErgim i raportit pérfundimtar t& anditimit

ST 204

UNIVERSITETIT “EQREM CABEJ”
Gjirokastér

Nga data 11.06.2018 deri mé 30.06.03.2018, Drejtoria ¢ Auditimit t& Brendsh&m, prang Ministrisé s&
Arsimit, Sportit dhe Rinisé, ka zhvilluar nj& mision auditimi, n& Universitetin “Eqrem Cabej”, me
objekt *Vler&simi i sistemeve t& kontrollit t& brendshém, i riskut dhe dh&nia e rekomandimeve pér
pérmirésime né arritjen e objektivave”, pér periudhén 01.06.2016 deri mé 30.04.2018.
Bashkelidhur ju dérgojmé,

- Raportin P&rfundimtar t& auditimit.

- Formularin e plan-veprimit, pér realizimin e rekomandimeve.

- Aneksinnr. 2, “Reagim nga subjekti i audituar”

NE zbatim t& procedurave ligjore pér auditimin e brendshém, ju kujtojmé se:

- Brenda 30 ditéve, nga marrja e “Raportit Pérfundimtar”, drejtuesi i institucionit duhet t&
miratojé “Plan-Veprimin” pér zbatimin e rekomandimeve, sipas sugjerimeve & paragitura né
“P/Raport, duke ¢ dérguar até t& n&nshkruar né Drejtoriné e Auditimit t& Brendsh&m prané
Ministrisg s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

- NE se institucioni i audituar, nuk pérgjigjet me shkrim lidhur me pranimin e “Plan veprimit”
dhe masat pér zbatimin e rekomandimeve, drejtuesi i NjAB-s¢ informon Ministrin g&,
drejtuesi dhe institucioni i audituar nuk kan& p&rmbushur pérgjegjésité e tyre ligjore.

Pas pérfundimit & angazhimit t& auditimit n& subjektin tuaj, mirépresim rekomandimet tuaja pér t&
na ndihmuar, t& vlergsojm& perfomancén tong personale dhe pér t& identifikuar -fushat ku
pérmirésimi né qasjen ton& do ishte i dobishém per ju dhe t€ tjeré, duke plotésuar aneksin nr.2,
bashké&lidhur,

Adresa; “Rruga € Durrésit”
Nr. 23, AL 1001, Tirané




RAPORT PERFUNDIMTAR
Mbi
“Vlerésimin e sistemeve té& kontrollit t& brendshém, i riskut dhe dhénia e rekomandimeve pér
pérmirésime, né arritjen e objektivave”.

Pérmbledhje ekzekutive
Auditimi &shté kryer né bazé té programit t& auditimit, té miratuar nga Ministri i Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr.6039/1.prot daté 11.06.2018
Objekti: -Vlerésimi i sistemeve té kontrollit té brendshém, i riskut dhe dhénia e rekomandimeve
pér pérmirésime, né arritjen e objektivave
Subjekti i auditimit: Auniversiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér.
Periudha e audituar:  01.06.2016 deri mé 30.04.2018
Auditimi ka filluar mé: 11.06.2018
Auditimi ka pérfunduar: 30.06.2018
Tematika: Vierésimi i sistemeve té kontrollit té brendshém dhe nivelit té rlskut
L. Drejtimet kryesore té auditimit:
- Mbizbatimi e rekomandimeve té l&na nga auditimi e méparéshme.
- Auditim i sistemit té drejtimit dhe strukturés organizative
- Auditim i sistemit t& pagave (zbatimin e procedurave ligjore né dhénien e llogaritjen e pagave)
- Auditim i sistemit pér hartimin e zbatimin e buxhetit.
- Auditim i sistemit té prokurimeve té fondeve publike.
- -Auditim i sistemit té kontabilitetit financiar.
- Auditim i sistemit pér menaxhimin e aktiveve
- Auditim i sistemit pér pérdorimin e fondeve pér bursat.
- Auditim i sistemit mbi krijimin dhe pérdorimin e té ardhurave
- Auditim i sistemit té ngarkesave mésimore..
Ii. Metodologjia:
Studimi | dokumentacionit né Universitetin “Eqrem Cabej”, Gjirokastér.
IIl. Pérbérja e grupit té auditimit:
- Skénder Jaku Pérgjegjés grupi
- leton Shehu Anétar
Misioni dhe objektivat
Universiteti “Eqgerem Cabej” Gjirokaster &shté krijuar me Vendim té Késhillit té Ministrave Nr.41,
daté12.11.1991 “Pér hapjen e Universitetit “Eqerem Cabej” Gjirokaster.

Universiteti “Eqrem Cabej”Gjirokastér ka né pérbérje té tij aktualisht tre Fakultete:
1-Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore.

| cili né pérbérje té tij ka shtaté Njési bazé (Departamente ) té cilat ndahen né 16 grupe W;f
kérkimore. Q s O’
2-Fakulteti i Shkencave té Natyrés. Q‘:" I &
I cili né pérbérje té tij ka tre Njési bazé (Departamente } té cilat ndahen né 6 grupe shken Qge —kerklmoﬁe
3-Fakulteti Ekonomik B
I cili né pérbérje té tij ka tre Njési bazé (Departamente ) té cilat ndahen né 6 grupe meési or@ker i

E detajuar sipas njésive bazé dhe grupeve mésimore per ¢do Fakultet éshté sipas pasqyreﬁhi@g&%t
T S 3
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& pérfundim té auditimit me shkresén nr.6039/2, daté 09.07.2018 éshté dérguar projekt raporti i
auditit, pér té cilin drejtuesit e universistetit nuk kané reaguar brenda afatit ligjor.

GJETIJE DHE KONKLUZIONE:

Grupi i auditit konstatoi se né fushén e veprimtarisé pér menaxhimin e burimeve dhe asteve né drejtim
té realizimit t& objektivave dhé misionit né kété institucion respektohet kuadri rregullator ne fugi,
megjithé até u evidentuan fusha qé kérkonin pérmirésim né té ardhmen, té cilat jané trajtuar né kété
material.

Grupi i auditimit nga dokumentacioni i shqyrtuar evidenton si gjetje dhe konkluzione té réndésishme sa
mé poshté:

1.- Universiteti “Eqerem Cabej”, nuk e ka véné né efigencé ish godinén e ushtarakéve, kjo pér mungesé té
fondeve pér rikonstruksionin e saj.

Aktualisht kjo ndértesé ka pésuar ndryshime ku kati i paré me VKM i 8shté dhéné ADISA-s dhe e gjithé
pjesa tjetér e godinés éshté drejt rrénimit.

2.- Orét mbi normé mésimore.

Bazuar né udhézimin nr.20 éshté paguar mbingarkesa deri né masén 30% té ngarkesés sé normuar vjetore
Kjo pagesé éshté béré nga té ardhurat e Institucionit.

Né kundérshtim me kérkesat e udhézimit nr.20, sipas vendimit té bordit t& administrimit nr.18, date
15.05.2017 jané paguar punonjésit akademik pér tejkalimin e normés sé ngarkesés deri né masén 100 %,
pa marré mé paré miratimin nga Ministri | Arsimit, si¢c pércakton udhézimi.

3.- Né ish shtépiné e ushtarakéve proné né pérgjegjési administrive e Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe
Rinisé jané dhéné dy ambiente me gira. Kjo né kundérshtim me kérkesat e pércaktuara né pikén 3 &
vendimit té Késhillit té Ministrave nr.435, daté 16.06.2011, sipas s& cilés Ministrisé sé& Arsimit si
pérgjegjése e administrimit té pronés “...i ndalohet té ndryshojé destinacionin e pronés, t& pércaktuar né
pikén 1 (Pérdorim pér zgjerimin e mjediseve mésimore e studimore...”), ta tjetérsojé ose t'ua japé né
pérdorim té tretéve,

Neé dy raste ambientet jané dhéné me qira pér té treté si dhe sipérfagia truall shfrytézohet pa pagesé nga
njé gerramarés dhe pjesa tjetér parking i liré pér qytetarét e Gjirokastrés,

4.- Ambienti i dhén& mé gira sipas té dhénave té méeposhtéme me objekt “Bar Kafe”né ish godinén e
ushtarakéve, prej disa vitesh, nga auditimi né vénd rezulton se nuk ka ndonjé objekt né kété godiné pér
“Bar kafe”

NR KONTRATA QERA Periudha PERDORIMI SIPERFAQJA
MUIORE
2 nr 931 11.000 10.10.2017- | BAR KAFE 100 M2
prot.dt10.10.2017 09.10.2018 NDERTESE
Jorgo 50 M2
Llukani FUNKSIONALE it
5.- Rekomandimi i Iéné nga auditimi | méparshém pér arkétimin e tarifés sé shkollimit éshté FW .
pjesérisht. Q " - l
Jané gjithsej pa paguar 153 studenté té bachelorit me njé vleré prej 3.654.500 leké éf" '
Pérkatésisht : & S5 |
Né Fakultetin Ekonomik qé nuk kané paguar tarifén jané 66 studenté né shumén 1.502.500 Ie% 'F,
Né F.E.SH.SH jané 39 studenté me vlere prej 1.142,500 leké -,“j;;o‘,, I’
N& FSH.N jané pa paguar 48 studenté me njé shumé prej 1.009.500 leké. @’fgﬂms“;@l\ ¢
6.- Pér periudhén e audituar éshté véné re fakti se nuk mbahet parasysh evidentimi i giendjes sé aktivev LEQ !
té konstatuara, té démtuara dhe sé bashky me gjithé dokumentacionin e inventarizimit té hartohet ku né .E
G &iﬂ%&




‘undim té pérpilophej njé raport lidhur me inventarizimin fizik té€ aktiveve dhe t'i dorézohet pér veprime
t€ metejshme Népunésit Autorizues, si dhe té pérgatitet relacioni PEr vilerésimin e aktiveve pér nxjerrje
nga pérdorimi, ku té sqarohen arsyet, efektin ekonomik té masave Ppér riaftésimin e tyre dhe propozimin
pérkatés,

7.- Pér periudhén e qudituar si né vitin 2016 dhe né vitin 2017 fondet e parashikuara pér investime jané
realizuar né pérgindje shumeé té ulta e konkretisht pér vitin 2016 42 % dhe vitin 2017 vetém 53%

1.- MBI ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE LENA NGA AUDITIMET E MEPARESHME.
Né Universitetin “Eqrem Cabej” nga data 20.06.2016 deri mé 01.07.2016 &shté ushtruar njé auditim i

pérgjithshém nga Drejtoria e Auditimit t& Brendshém né Ministring e Arsimit dhe Sportit mbi
regullshmériné financiare pér periudhén 01.01.2013 deri né 31.05.2016.

Né pérfundim té auditimit &shté hartuar raporti final dhe me shkresat nr. 6152/4 prot., daté 08.11.2016
dhe nr 946/1 prot., daté 10.11.2016 jané pércjellé né Universitetin “Eqrem Cabej” rekomandimet dhe
masat peér realizimin e tyre, si mé poshté:

1-Té rishikohet sistemi i kontrollit té brendshém per arkétimin e tarifave duke béré té mundur qé asnjé
student té mos arrijé t& mbyllé vitin akademik 2016-2017 pa arketuar mé paré tarifén e shkollimit ,duke
ngritur grupe pune pér ndjekjen e arkatimit té tarifés sé shkollimit né ményré periodike .

2-Sistemin e kontrollit lidhur me pagesat pér puné “jashté kohés normale”té punés “ né mbéshtetje té
Udhézimit té Ministrisé sé& Financave nr .16 daté 20.07.2011

3-té merren masa e té ndigen procedurat né rrugé ligjore pér arkétimin e detyrimit 26.334.578 leké,
tarifé shkollimi

1-Né zbatim té rekomandimit té paré, Universiteti “Eqrem Cabej” me shkresén nr.972 prot. té datés
15.11.2016 “Pér zbatimin dhe ndjekjen e arkétimit té tarifés sé shkollimit” ka njoftuar Drejtoringé
Ekonomike Kryesekretaret e Fakulteteve,Sekretaret mésimore si edhe Dekanét e Fakulteteve dhe
specialistét e IT-s& né lidhje me zbatimin dhe ndjekjen e arkétimeve sipas afateve té pércaktuara né
shkresén nr 908.prot.daté 03.11.2016 “Pér zbatimin e tarifave t& Shérbimeve gé ofron Universiteti yné
/Sipas vendimit té Késhillit t& Administrimit nr. 11 daté 28.10.2016 e nr. 882.Prot daté 28.10.2016. Grupet
€ punés té ngritura me kété urdhér kané kryer kontrolie té herépashershme sidomos gjaté sezonit té
provimeve dhe kané informuar kancelaren né lidhje me kété problematiké. Me shkresén nr. 1318 Prot.
daté 22.11.2017 té Administratorit pas miratimit nga Bordi i Administrimit jané pércaktuar tarifat e
shkollimit dhe afatet e pagesave pér vitin akademik 2017-2018 .

Realizimi | t& ardhura nga tarifat q& nuk ishin realizuar deri ne 30.06.2016.
1. Per sistemi bachelor me kohe te plote jané realizuar nga tarifat e pa arkétuara 670.414 leke nga

2.655.812 teke gé nuk ishin realizuar né 30.06.2016 dhe nuk jané arkétuar akoma 1.985.398 gé
u pérkasin 88 studenteve qé nuk kané frekuentuar mésimin.

P
2. Pérsistemin partajm jané realizuar nga tarifat e pa arkétuara 1.838.743 leké nga 2.13__%6\16! o

qé nuk ishin realizuar ne 30.06.2016 dhe nuk jane realizuar akoma 297.873 leke qe u,nijiérkasin 7
studenteve ge nuk kane frekuentuar mésimin, por theksojmé se sistemi part-time aimalisht; :
éshté mbyllur dhe kéto studenté qé jané larguar mbeten si debitoré me mundési t& %l‘:‘
arkétimi, G
3. Pér sistemin master profesional dhe shkencor periudha 2015-2016 jané realizuar nga tari
pa arkétuara 13.577.005 leke nga 19.074.150 leke qé nuk ishin realizuar né 30.06.2016 dhe n
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jané realizuar akoma 5.497.145 leke qé u pérkasin 64 studenteve gé nuk kané frekuentuar
mésimin.

Per sistemin master profesional dhe shkencor periudha 2014-2015 kesti i trete jané arkétuar nga tarifa
leke 538.400 nga 2.486.000 leke q& nuk ishin realizuar né 30.06.2016 dhe nuk jané arkétuar akoma
1.929.600 leké qé u pérkasin studentéve gé nuk kanéé frekuentuar dhe nuk jané diplomuar .

2-Né lidhje me problemin e sistemit té kontrollit lidhur me pagesat pér puné “Jashté kohés normale té
punés” né& mbéshtetje té& Udhézimit té Ministrisé sé Financave nr .16 daté 20.07.2011,né vazhdimési né
Universitetin “Eqrem Cabej”Gjirokastér , éshté béré pagesa pér orét jashté kohé&s normale pér
rregjistrimet e studentéve né vlerén 357.456 leké né muajin tetor me pagat e muajit shtator si pér
punonjésit mbéshtetés edhe punonjés té tjeré sipas grupeve té punés té ngritura pér rregjistrimin e
studentéve.

Me ardhjen e raportit final t& Auditit t& Ministrisé mé datén 10.11.2016 ka dalé urdhéri nr 793 daté
07.10.2016 “Pér punén jashté kohés normale dhe né ditét e pushimit javor “

Titullari ka nxjerré urdhrin nr 820 Prot. Datél13.10.2016 “Pé&r kthim pagesash té padetyruara”dhe kéto
leké jané kthyer pérséri pasi u mbajt proces verbal me secilin nga punonjésit, duke u mbajtur nga paga
sipas deklaratés sé personave.

2.- AUDITIM | SISTEMIT TE DREITIMIT DHE STRKTURES ORGANIZATIVE
Struktura analitike aktuale e Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér paragitet sipas pasqyrés né dosje
Struktura &shté miratuar me vendim té Bordit té Administrimit.
Struktura e rektoratit 2018

L DREJTORIA E SHERBIMEVE NDIHMES AKADEMIKE-ADMINISTRATIVE

Drejtor Drejtorie 1 (njé}

A. SEKTORIJURIDIK, BURIMEVE NJERZORE DHE SHERBIMEVE BIBLIOTEKARE

Shérbimet juridike, té personelit dhe sekretari-arkiv

Pérgjegjés sektori 1 (nje)
Specialist i zyrés juridike 1 (nj&)
Speciélist i burimeve njerézore dhe statistik-informacionit Rektorat 1 {njé&)
Asistent specialiste e Rektorit dhe sekretaree senatit akademik 1 (nj&)
Specialist i arkiv-protokolli Rektorat 1 (nj&)
K/sekretare mésimore e institucionit 1 (njé)
Specialist i marrédhénjeve me publikun 1 (njé)
Specialist pér rregullimin e marrédhénjeve institucion-student 1 {njg)

Shérbimet bibliotekare

Kryebibliotekar 1 (njé)

Specialist klasifikator 1{nje)

NS (O




[ Bibliotekar ) 11 (nje}
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A. SEKTORI | STANDARTEVEDHE KORRIKULAVE
Korrikulat dhe sigurimi i brendshém i cilésisé
Pérgjegjés sektori 1 {njé)
Specialist i standartéve té cilésisé dhe vlerésimit institucional 1 (nj&)
Specialist pér mésimin dhe korrikulat 1 {njg)
Specialist i késhillimit t& karierés 1{nje)
Specialist i ALUMNI-it dhe formimit t& vazhduar 1 (nj&)
Tekonologjia e informacionit
Specialist pér Tl .1 (nj&)
Specialist i rrjetit informatik 1 (njé)
Specialist i fages elektronike té universitetit 1 (njé)
Gjithsej 8 (teté)
B. SEKTORI I KERKIMIT SHKENCOR DHE MARREDHENJEVE ME JASHTE
Pérgjegjés sektori 1(njé)
Specialist pér menaxhimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore 1 (njé)
Specialist i protokollit pér marrédhénjeve me jashté 1 (njé)
Specialist pér projekte 1(njé)
Gjithsej 4 (katér)

A. Pér Procedurén e Punesimit te Personelit Administrativ zbatohen nenet 49, 57, 67 té Ligjit nr. 80/2015

“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”,

Statuti | Universitetit “Eqrem Cabej” neni 28, 40, 48

Punésimi i personelit administrativ né universitetin toné si Institucion Publiki t& Arsimit t& Larts tfébélAmEe SHQ%

konkurs publik. Kriteret e punésimit pércaktohen né Statut dhe Rregulloren e Brendshme té/: ituciont 6,‘»
m

mé poshté jané té pércaktuar hapat qé ndigen nga UG). s [ 2
Pérpara hyrjes né fuqi té& udhézimit nr. 27, daté 29.12.2017 “ Pér stukturat e brendshme a%e‘-mikg-d

administrative né Instuticionet e Arsimit té Larté pika 7 “ proceduren e punesimit dgr per&aﬁﬁ

administratit e ndigte Rektori pas hyrjes né fuqi té kétijé udhézimi proceuren e ndjek Atmini np?ojb

1. Caktimi i kritereve té procedurave pér punésimin e administratoréve dhe personelit adm LN
mbéshtetur né aktet e institucionit té arsimit té lartéhartohen nga Rektori né bashképur;i?nﬁ'n%"

strukturén pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézorené pérputhje me nenin 48 té Statutit té
UGj-sé.
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¥" Njoftimi | konkursit publik se bashku me kriteret, percillen per botim ne Buletinin e Njoftimeve Publike

té nenshkruar nga titullari i sé cilés eshte pozicioni vakant, ne forme elektronike dhe te shkruar.

Pas shpalljessé Njoftimit né&Buletinin e Njoftimeve Publike Administratori, nxjer urdhérin pér

caktiminin e anétéréve né komisionin ad hoc t& shqyrtimit dhe vlerésimit t& kandidaturave pér

pozicionin e kérkuar, né zbatim té udhézimit nr. 27, daté 29.12.2017 “ Pér stukturat e brendshme
akademike dhe administrative né Instuticionet e Arsimit té Larté pika 7 “,

4. Komisioni i Vierésimit perpara hyrjes né fuqi t& udhézimit nr. 27, daté 29.12.2017 kryesohej nga
Administratori dhe dy anétaré té tjeré peronel administrativ,ndersa renditja e kandidatéve i pércillej
Rektorit, i cili shpallte fitues kandidatin e renditur té parin.Tashmé me ndryshimet pérkatése
komisioni urdhérohet nga titullari i vendi vakant, komisioniad hoc pérmban 3 anétaré té cilét pasi
béjné vierésim té dosjeve té aplikanteve ia pércjellin pér miratim.

5. Pas pérzgjedhjes sé kandidatit fitues Titullari nxjerr urdhérin “ Pér emérim né detyré”

-Trainimi i stafit pér pozicionet e punés qé ato kryejné
-Pér stafin akademik na ana e DSHNA nuk ka njé program té dedikuar trainimi, pasi ky personel ndjek njé
proces té pavarur personal kualifikimi sipas kérkesave té karisrés studimore pedagogjike .Nga pikpamja e
tematikés dhe vlerésimit t& punimeve té Doktoraturave dhe té niveleve té tjera akademike problemet
kalojné népérmnejt strukturave pérkatése akademike.

-Kjo drejtori pér profesoratin bén regjistrimin sistematik té ndryshimeve qé béhen pér kété kategori té
punonjésve akademik. (titujt, gradat ) etj.

-Pedagogét e rinj dhe stafi ndihmés trajnohen némomentin para fillimit t& punés pér ti njohur me
rregullat administrative, kérkesat e vendit té punés dhe me marrédhéniet e varésisé né instuticion aq ata
kané.

-Vazhdueshméria né pérshkrimin e vendit té punés.

-Pérshkrimi i vendit té€ punés &shté béré fillimisht né Rregulloren e Brendshme t& intuticionit.Pas
rekrutimit té punonjésve té rinj nga komisionet ad-hoc per personelin akademik dhe administrativ, u
béhet njohja e tyre mé kérkesat e pércaktuara pér cdo pozicion.

-Né vijueshméri béhen ndryshime nga sturukturat pérkatése né pérshkrimin e pozicioneve dhe kéto u
béhen té njohura punonjésve.

Punésimi realizohet me proceduré té konkurimit té hapur duke garantuar njé proces transparent, té
paanshém dhe objektiv.

Ka pérputhje té kritereve profesionale me kérkesat e vendit té punés pér punonjésit aktualé dhe
punésimet e reja T
Stafi i universitetit nuk a trajnohet pér pozicionet e punés gqé ata kryejné; \)‘b
Nuk ka vazhdueshméri né pérshkrimin e vendit té punés; QL?

B&het né vijimési vierésimi i perfomancés sé punonjésve; ]
Ka harminizim 1€ burimeve njerézore ekzistuese me prurjet e reja; I % *'*%agae
Rekrutimi personelit akademik né departamentet e fakulteteve té UE-sé éshté kryer &‘%zgati &
strukturés s& miratuar si dhe Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe Kérkimin shkencor né ReRshika
Shqipéris€” dhe Vendimin nr 21 daté 14.06.2012 té Senatit t& UE “Miratimin e ndryshi vy
modaliteteve dhe standardeve té rekrutimit t& personelit akademik".
Jané ndjekur hapat qé nga kérkesa e departamentit deri né lidhjen e kontratés sé punés.
3.- AUDITIM | SISTEMIT TE PAGAVE {(ZBATIMIN E PROCEDURAVE LIGIORE NELLOGARITIEN E DHENIEN

E PAGAVE)
Né fushén e pagavé jané zbatuar dispozitat ligjore per mardhéniet e punés dhe té pagave me pérjashtim
té pagesés pér pérgjegjesit e sektoréve.




stemi i listé pagesave éshté né pérputhje me legjislacionin né fugi
jané zbatuar dispozitat ligjore pér kontributin e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore.

Listé-prezencat, rishikohen, miratohen, pérpunohen, dokumentohen dhe regjistrohen qarté.
Orét e punés sé personelit, personat gé largohen, pagat dhe ndalesat e pagave jané autorizuar si¢ duhet.

Té gjitha pagesat jané béré né kohé.
Pagesat jané regjistruar né vlerén e duhur.

Nga mbledhja aritmetikore e listé pagesave rezulton se nuk ka gabime. Pérmbledhésja e listé pagesés

&shté né shumeé té barabarté me shumén e urdhér shpenzimeve.

Pérmbledhése e liste pagesés né ¢do rast ka firmén dhe vulén e degés sé thesarit né rreth.
Listé pagesat né ¢do rast jané té shogéruara me listé prezencat dhe jané plotésuar sipas rreguilave ne

fugi.

Nga auditimi me zgjedhje né disa listé pagesa rezulton se jané llogaritur sakté ndalesat pér sigurime
shoqérore dhe tatimi mbi té ardhurat nga punésimi.

Ligji nr.130/2016, daté 17.12.2016 "Pér buxhetin e vitit 2017",

4.- AUDITIM | SISTEMIT PER HARTIMIN E ZBATIMIN E BUXHETIT
Né tidhje me kété ¢éshtje té programit té auditimit u bé njé auditim mbi pérputhshmériné dhe zbatimin e
ligishmérisé pér transaksionet financiare né veprimtariné ekonomike financiare té rektoratit dhe njésive
shpenzuese té saj.
Pér gjithé veprimtari néi financiare, planifikuar né buxhet,Universitetiéshté
udhézimeve, si mé poshteé:
Ligjin 9936 date 26.06.2008” Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”,

referuar ligjeve

Udhézimi nr.2, daté 06.02.2012 "Pér progedurat standarte té zhatimit té buxhetit", té ndryshuar,
Ligji nr.48/2014, daté 24.04.2014 "Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare",
Ligjin Nr.80/2015 daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”,

Statutin e Universitetit
VKM Nr. 550 daté 11.08.2011 “Pér disa Ndryshime né vendimin nr.748 daté 11.06.2009,té ndryshuar me
VKM nr 268 daté 29.03.2017, VKM Nr.524 daté 16.08.2012 “Pé&r miratimin e Strukturds dhe nivelit té
pagave né aparatet e Ministrisé sé Linjes”, ndryshuar ne VKM nr 187 daté 08/03/2017.VKM Nr.690 date
09/10/2012 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés né institucionet buxhetore, i ndryshuar,me VKM nr 202
daté 15.03.2017.VKM Nr. 997 daté 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar té punonjésve qé dérgohen me
sherbim jashté qéndrés sé punés, brenda vendit, me ndryshime.Udhé&zimi Nr.20 daté 03/05/2008 “Pér
personelin akademik né IAL” i ndryshuar me udhézimin Nr.25, daté 02/08/2010 si dhe udhézimi numér

% e Realizimit 1 ¢ SHOR

40 daté 08/12/2009,
REALIZIMI | BUXHETIT VITI 2016
Nr. Emértesa Plani Realizimi
Viti 2016 Viti 2016 me planin; >
filles

1 Fondi i pagave 246.400.000 201.270.298
2 Sigurime shoqerore 30.201.000 28.204.402
3 Shpenzime operative 36.716.000 31.615.337
4 Bursa 8.000.000 7.260.885
5 Investime 17.353.512 7.252.306
6 Transferta me jashte 400.000 247.530
Gjithsej shpenzime 339.070.512 275.850.758
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shihet nga tabela realizimi | fondeve eshte jo | ploté pasi faktoret ge ndikuan ne mosrealizimin e
fondeve ishte mosdalja e akteve nenligjore ne zbatim te ligjit te arsimit te larte pasi:

1. nuk u miratua asnjé strukturé e re shtesé(Administrator Universiteti e Fakulteti)

nuk u miratua asnjé Departament né Fakultetin Ekonomik nga MAS

3. mosveprimi i Departamenteve té cilat kané planifikuar aktivitete t& ndryshme shkencore
kombétare dhe ndérkombétare dhe nuk kané realizuar asnjé té tillé pérgjaté vitit 2016.

4. nuk éshté béré asnjé pagesé pér orét mbi kohén normale té punés,té cilat zinin njé pjesé té
konsiderueshme né buxhetin e té ardhurave,té detyruar nga gjendja reale e arkétimit té té
ardhurave té institucionit.

Per zérin e investimeve dhe studime e projektime,nuk éshté realizuar njé pjesé e objekteve té
planifikuara si:

1. Blerje paisje pér Laboratorin e Elektronikés dhe Elektromagnetizmit

2. Blerje paisje pér Laboratorin e Biologjisé

3. Blerje paisje pér Laboratorin e Mekanik dhe Termodinamikés
etj.

Pér zérin Supervizim Kolaudim kemi maosrealizim, pasi kontrata pér kéto shérbime éshté planifikuar né
varési té fondit limit fillestar té realimit té rikonstruksionit té nyjeve.
_ REALIZIMI | BUXHETIT VITI 2017

=

Nr. Emértesa Plani Realizimi % e Realizimit
Viti 2017 Viti 2017 me planin
| fillestar
|

1 Fondi i pagave 232.887.104 208.507.843 90%
2 Sigurime shoqerore 31.570.000 29.852.453 95%
3 Shpenzime operative 42.200.000 28.965.872 69%
4 Bursa 8.000.000 7.081.725 89%
5 Investime 12.318.400 646.800 53%
6 Studime projektime 2.961.600 198.342 6.7%
7 Transferta me jashte 1.000.000 488.090 49%
Gjithsej shpenzime 330.937.104 275.741.125 83.3%

Buxheti pér vitin 2017 éshté miratuar me vendimin e bordit té administrimit nr.3. daté 25.01.2017.

Per vitin 2017

Sic shihet edhe nga tabela ka fond té papérdorur si pér pagat edhe pér sigurimet shogérore né vieré jo té
vogél pér arsye se né muajin tetor 2017 u akordua shtesé fondi né vierén 14.457.104 leké, pér efektet
financiare qé rrjedhin nga hyrja né fuqi i vkm nr Ndryshimet e fundit té pagave jané béré ne vitin 2017
per punonjésit e administratés me pagé grupi sipas shkresés sé ardhur né zyrén e financés mg.
30.03.2017 Nr.327.Prot né& mbéshtetje t& V.K.M Nr.187,date 08.03.2017 né té cilén jané speceﬁkqér"p%gaﬁol
né baze té pozicionit sipas kategorisé sé pagés sé grupit dhe shtesés sé pozicionit. Ndryshlmgte fyndit-1é
pagave pér punonjésit me klasa jané& béré né vitin 2017 sipas shkresés sé ardhur né fin ;;ce me da}ﬁi
30.03.2017 Nr.328. Prot. né mbéshtetje té V.K.M Nr.202, daté 15.03.2017 né té cilén j I‘?é spec:(ﬁ
pagat ne baze té pozicionit sipas klasave.Ndryshimet e fundit té pagave pér personelin akad! @k;an '
neé vitin 2017 sipas shkresés sé ardhur né zyrén e financés mé daté 04.04.2017 Nr.345.Prot. nk ﬁab@‘ihtetje

té V.K.M Nr. 268,daté 04.04.2017 né té cilén jané specifikuar pagat né bazé té pozicionit dhe ?_ 0
cdo pedagog. SR
Nga fondi i pagave gjaté vitit jané dhéneé shpérblime pér rast fatkegésie e sémundje né vierén prej 754.638
leké si edhe pér dalje né pension duke alokuar fondet nga pagat tek pagesa pér raste té vecanta.




’ Piani i limitit té pérdorimit nga té& ardhurat dytésore pér vitin 2017 né total éshté 55.984.000 leke, nga i
- cili éshté realizuar né vierén 24.669.040 leké, pérfshire ndryshimet e herépasheréshme (té cilat jane
miratuar rast pas rasti nga Bordi i Administrimit) ku te detajuar sipas artikujve té shpenzimeve i analizojmé
mé poshté:

Sic shihet nga Tabela e Realizimitr té buxhetit , né pérgjithési ka z€ra me mosrealizime, qé kryesisht jané
nga mosplanifikimmi i sakté i fondit té tyre gé né fillim té vitit. Par k&ta arsye kérkohet nga Departamentet
gé né té ardhmen kérkesat e tyre te jené té miréstudivara dhe reale.

Ka njé realizim té& konsiderueshém tek zérat e shpenzimeve ta Tetefonit dhe Energjisé, ku vitet e tjera

institucionit pérballohen sj nga té ardhurat dytésore té Universitetit ashtu edhe nga granti, ishin
planifikuar né vlera té uléta sipas nevojave reale, me qéllim grumbullimin e té ardhurave dhe pérdorimin
e tyre pér shpenzime mé té domosdoshme  né funksion t& procesit t& mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor. Njé mosrealizim i konsiderueshém éshté na zérin Kosto reklamimi dhe publikime e buletine,pasi
nga Fakultetet nuk u paragit asnjé material pér botimin e ndonjé buletini “Kérkime Universitare”, nga
katér té pianifikuar cdo vit buxhetor té meparshém.Mosrealizim kemi edhe né zérat Shpenzime pér
Konferencat, Aktivitete Shkencore té Departamenteve , duke peérmendur zhvillimin e 2(dy) konferencave
ndérkombétare,njé aktivitet pér Profesorin Thoma Dhima sij edhe pér Akademikun Jorgo Bulo, pavarésisht
se ishte e planifikuar cdo kérkesé e Departamenteve pér zhvillimin e konferencave apo aktiviteteve ta

periudhé si dhe pér arsye t& anullimit té 2(dy) prokurimeve.
Por objektet e tjera , té cilat jang jané miratuar gjaté vitit 2017 né BA-né e Universitetit dhe nuk jané
realizuar,

b)Né zérin Studime Projektime ka realizim prej 6.7 %, ku éshté berg planifikimi pér Pagesén prej 40% e
projektit té objektit “Rishikimi i projektit t& shtépisé sa Ushtarakéve”, pasi njé pjesé e saj u kalua né
administrim té Adisé-s dhe sipas legjislacionit né fugi mund té béhet rishikim projekti né masén 40% té
projektit fillestar.Por duke Qéné se 2éri studime Projektime éshté i lidhur me zérin investime rriedhimisht
edhe ky zé éshté realizuar ne kété masé kaq t& ulét,
STUDIME PROJEKTIME DHE INVESTIME

Studime projektime e investime Planifikuar | Realizuar ,@ i
1 | Studime projektime leje ndertimi 561.600 198.34%
2 | Supervizion kolaudim 218.400 4
Rishikim i projektit t& shtépisé sé ushtarakeve _V
2.400.000
3 | Rikonstruksion i nyjeve hidro sanitare 6.500.000
4 | Paisje kompjuterike e elektrike 2.000.000 WA E o
SR — ks,
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&
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5 | paisje zyre mobileri 800.000 646.800
: L b | Mjete didaktike harta lab.gjeografise 800.000
7 | Libra per bibliotekén 2.000.000
Totali 15.280.000 845.142 |

Pér zérin transferta me jashté shtetit pér abonime né revista té huaja éshté planifikuar 1.000.000 por
nuk na kané ardhur kérkesat pér realizimin nga departamentet dhe né vazhdim kemi planifikuar mé pak
fonde.

5.- AUDITIM I SISTEMIT TE PROKURIMEVE TE FONDEVE PUBLIKE
Né& ményra analitike procedurat e zhvilluara pér prokurimet n& periudhén qgershor 2016 — prill 2018
stpas pasqyrés, pjesé e dosjes sé auditimit:
Objekt i prokurimit Blerje paisje Zyre Urdhér I prokurimit nr 407/25.05.2016 fondi limit
3.333.333 leké pa tvsh lloji I procedurss Kerkesg pér propozim ne perputhje me nenin 34 te Ligjit
9643 daté 20.11.2006 Per prokurimin public I ndryshuar dhe nenin 39 te VKM NR 614 DATE
29.12.2014”Per miratimin e rregullave t& prokurimit publik” t& ndryshuar u paraqitén dy operatoré
ekonomike ge sipas proces verbalit t& datés 10.06.2016 jane Al medical dhe Ferit Myftari sipas
shgyrtimit t¢ dokumentacionit eshte shpallur fitues ferit myftarime process verbalin e datés
14.09.2016, por nuk arriti t&¢ pérmbushé detyrimet e kontratés Nr 802Prot daté 12.10.2016 dhe
sipas process verbalit nr 1120/1 daté 19.12.2016 u zgjidh kontrata me shkresén nr 1120/2 daté
19.12.2016 dhe shogéria intersig duhét t& ktheje sigurimin e kontrates prej 358.400 leké Brenda
15 diteve .
Objekti i prokurimit Blerje libra Urdheri I prokurimit nr 619 date 27.07.2016 me fond limit
2.000.000 leké pa tvsh lloji 1 procedures kerkese per propozim .U paragiten dy operatore
ckonomike sipas loteve .,per lotin e pare dhe te treteé Kurse pér lotin e dyté libra p&r matematke
informatike —ekonomik nuk u paragit asnje operatore.U mbajt process verbali me daten 12.08.2016
ku u bé klasifikimi I operatorit Naim Zoto per lotin e pare me oferte 1.387.798 leké pa tvsh si dhe
I operatorit Adrion pér lotin e treté me oferte 246.116 leké pa tvsh.Mg datén 04.10.2016 u be
anullimi I lotit t€ paré gjeografi —histori —letersi se u konstatua nje gabim ne preventivin e derguar
me shkrese te brendshme nr 27 prot I brend date 22.07.2016 kontrata u lidh me operatorin Adrion
me nr 745 prot date 28.09.2016.
Objekti I prokurimit Blerje materiale elektrike hidraulike ndertimiUrdheri I prokurimit nr 533prot
date 29.06.2016 me fond limit 833.333 leke pa tvsh dhe lloji I procedurés kerkesé pér propozim
- me daten 15.07.2016 kvo mbaijti proces verbalinku u paragitén katér subjekte pér konkurim
Subjektet jané “Konstruksion 04, Ferit Myftari “Orea “shpk dhe “Ymer Mullai” ku cmimin mé
1€ ulét me oferté anomalisht t& ulét u paraqit orea shpk ,me vleren 541.247 leke . Komisiqris ;
kérkoi argumenta pér realizimin e procedures deri me daten 22.07.201 6.Me datén 21 .0_7«_2&1% orea
solli informacionin e kerkuar nga kvo dhe me datén 22.07.2016 mbajti nje proc k‘i’&ﬂb&f};ﬁj
pranoi argumentat e subjektit dhe vendosi kualifikimn e orea s lidhje e kontratés v k@?me }116%

B

prot me datén 24.08.2016 i
Objekti I prokurimit Blerje kancelari qe u zhvillua me datén 29.07.2016 u kontaty 32_6 & gy

piesmarrésit nuk plotesojne kriteret e kualifikimit neé mbéshtetje t& nenit 24 pika | Hake? --As{z:\x\ ’

ligjit nr 9643 date 20.11.2006 “per prokuroimin publik* t& ndryshuar vendoset anullimi I?éﬁﬂ?n‘féo"‘

me shkresen date 04.08.2016.
Objekti i prokurimit Blerje libra Urdheri I prokurimit nr 776 date 05.10.2016 me fond limit
1.749.670 lek& pa tvsh lloji I procedures kerkese per propozim .U paraqiten nje  operatore
ekonomike per lotin e pare,por ge nuk plotesonte dokumentat teknik e per rrjedhoje nuk u
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Faualifikua kurse pér lotin e dyté libra p&r matematke informatike —ekonomik nuk u paraqit perseri
¥ asnje operatore.

Objekti I prokurimit Blerje kancelari ,bojra shtypshkrime urdheri I prokurimit nr 638 prot daté
04.08.2016 me fond limit 2.083.333 leke pa tvsh lloji I procedures kerkese per propozim.u
paraqitén pesé operatore ekonomike kjo sipas process verbalit date 19.08.2016 te mbajtur nga
KVO ja per hapjen e procedures dhe vleresimin ne sistem deri me daten 22.08.2016.Pjesmarres
por g¢ nuk u kualifikuan per shkak te mungesave ne dokumentat teknik ishin operatoret
:Colombo,Lorenc Lazo ,Infosoft Office ,Ferit Myftari.Kontrata u lidh me nr 685 Prot me daten
09.09.2016

Objekti i prokurimit Blerje libra Urdheri I prokurimit nr 871 date 27.10.2016 me fond limit
1.749.670 leké pa tvsh loji I procedures kerkese per propozim .U paraqiten nje  operatore
ekonomike Naim Zoto per lotin e pare ne vieren 1.416.120 leke , u kualifikua me oferte té paraqitu
prej 1.387.798 leké , kurse pér lotin e dyt& libra pér matematke informatike —ekonomik nuk u
paraqit pérséri asnjé operator.Me operatorin Naim Zoto u lidh kontrata me nr 1036 Prot daté
30.11.2016

Per vitin 2017 -

Objekti i prokurimit Blerje karburant Urdheri I prokurimit nr 95 daté 02.02.2017 me fond limit
3.333.333leke pa tvsh me dy lote blerje gazoil 2.250.000leke loti I pare dhe blerje benzine super
pa plumb 1.083.333leké lloji I procedures kerkese per propozim .U paraqitén tre operatore flady
petroleum eroil +das , Kastrati .Nga te tre ofertuesit rezulton se vetem flady petroleum eshté
kualifikuar sipas process verbalit te K V O date 22.02.2017 dhe hyrjes ne system me daten
23.02.2017.Me daten 06.03.2017 1 paraqet titullarit raportin pérmbledhes .Me nr 263 prot datén
15.03.2017 u lidh kontrata per furnizim me mallrat deri me daten 31.12.2017

Objekti i prokurimit Riparim mjete transporti Urdheri | prokurimit nr 384 daté 13.04.2017 me
fond limit 833.333leke pa tvsh .U paragiten dy operatore flady petroleum dhe AE GRUP ,SIPAS
PROCES VERBALIT 02.05.2017e raportit permbledhes t& datés 11.05.201 7ku flady petroleum
kishte oferten 778.500 leké pa tvsh ose 934.200 leké me tvsh idhja e kontrates u krye me nr 518
prot mé daten 01.06.2017 .

Objekti i prokurimit Sherbim me roje civile Urdheri I prokurimit nr 62 datg 26.01.2017 me
fond limit 4583333leke pa tvsh .U paraqiten kater operatore ekonomike anaconda anaconda
secyruti ;nazeri 2000 dhe grup -4 saipas process verbalit date 10.02.2017ku tre nga operatoret ishin
me te njejten oferte kurse operatori I katert grup -4 u skualifikua se oferta eshte nen koston e lejuar
.u be njoftimi I tyre me shkresen nr 238 date 06.03.2017 hedhja e shortit me procedure ku fitues
ishte Anakonda Lidhja e kontratés u bé me datén 28.03.2017 me nr 316 né vierén pér 2017 prej
4.079.264leke.

Objekti I prokurimit Blerje kancelari ,bojra shtypshkrime urdheri I prokurimit nr 906 prot datg
04.10.2017 me fond limit 2.083.333 leke pa tvsh lloji I procedures kerkese per prggoZifiaPe
két€ prokurim (& hapur publik elektronik Jané paraqitur me dokumeta dhe’. rta_4{
operatoré ekonomik konkretisht :“Argjiro grup™ Colombo™ Infosoft Office” erit Myftar
u respektuan afatet e njoftimit , nuk pati ankesa pasi u njoftua zyrtari i autori rl"'ar dérgoi 1
elektronike mé datg 02.11.2017 njoftimin e fituesit sipas formularit g€ u vut & djeni Kon
lidhe me nr1175 prot Date 07.11.2017 QS
OBIEKTII PROKURIMIT;Mirémbaijtje e Murit Rrethues dhe Kanalizim i Ujra\?&imgﬂk
urdher prokurimi Nr 264prot,date 27.02.201 8,Me fond limit 1.599.838 M& datén 1265 T & , Ora
10:00, ne Universitetin “ Eqrem Cabej”, u zhvillua tenderi me mjete elektronike me procedure
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FKerkese per propozim" Punet ,me objekt “Mirémbajtje e Murit Rrethues dhe Kanalizim j Ujrave
't¢ Bardha”me fond limit 1 599 838 (nje milion e peseqind ¢ nentedhjete e nente mije ¢ teteqind e
tridhjete e tete) leke pa TVSHfinancuar nga t€ ardhurat dhe buxheti i shtetit .Kishin dorezuar oferta
ne menyre elektronike operatoret e meposhtem: ColomboSarkErgidhe Kadia. TEA-DKomisioni
vleresimit te ofertave me Vendim Nr 400 daté 30.03.2018 béri rivlerésim duke skualifikuar OF
KADIA pér paraqitjen e njé vértetimi jo t& vlefshém.Ne baze te kriterit te vleresimit te perzgjedhur
“ cmimi me i ulet i ofertave te kualifikuara “OE TEA-D me vleré té ofruar e ofertes] 572 221 (njé
milion e peséqind e shtatédhjet e dy mijé e dyqind e njézet e njé ) leke pa TVSH.Kontrata u lidhe
me nr 489 date16.04.2018 ,me vlerén prej 1.886.665 leke me TVSH.

OBJEKTI PROKURIMIT ; “Shérbim Ruajtje Objekti me roje private pér Universitetin Eqrem
Cabej, 2018"Urdhri 1 prokurimit nr 142prot ,daté 06.02.2018.Me fond limit 5.127.674 lek& me
procedure “Kerkese per propozim” “Shérbim Ruajtje Objekti me Roje Private pér Universitetin
Egrem Cabej, 2018” — Marréveshje Kuadér - me njé& operator ekonomik ku té gjitha kushtet Jané
€ pércaktuara - me afat 10 muaj e 5 dité ~financuar nga buxheti i shtetit Fondi i Marrveshjes
Kuader 5 127 674.08 ( pesé milion e njégind e njézet e shtaté mijé e gjashtéqind e shtatédhjet e
katér presje zero teté) leke pa TVSH.Daté e zhvillimit té tenderit u caktuar data 19.02.2018 ora
14.00. Kishin dorezuar oferta ne menyre elektronike operatoret e meposhtem: “Anakonda”,
“Anakonda Security” shpk,“NAZERI 2000 »“Grup 4” shpk.Pasi Operatorét ekonomik morén
njoftimin mbi klasifikimin népérmijet sistemit elektronik té prokurimit, né zbatim t& Ligjit "Pér
prokurimin Publik” me t& gjitha ndryshimet, pran¢ Autoritetit toné Kontraktor &shté paragqitur:
Ankesé nga “Grup 4” shpk né formé shkresore me formularin e ankesés protokolluar me tonén Nr.
278 Prot, daté 02.03.2018.Ankesé nga “Anakonda” Shpk né formé shkresore me formularin e
ankesés protokolluar me tonén Nr. 288 Prot, dat& 02.03.2018.Ankesat konsistojné né
kundérshtimin e Vendimit t&¢ Komisionit & Vlerésimit t& ofertave pér kualifikimin e tre ofertave
1€ tjera garuese né két& progeduré konkurimi.Me Urdhér Nr.298 Prot, daté 02.03.2018 é&shte
pezulluar procedura e prokurimit me objektin e sipérpérmendur. Me shkresén Nr. 299 Prot, daté
02.03.2018 &shté dhéné rekomandim Titullarit mbi ankesén.Me shkresén Nr.317 Prot daté
02.03.2018 éshté kthyer pérgjigje subjektit “Grup 4” shpk ndérsa me shkresén Nr.309 Prot daté
02.03.2018 i &shté kthyer pérgjigje subjektit “Ankonda” shpk.Me marjen e pérgjigjes nga
Autoriteti Kontraktor, operatori ekonomik “Anakonda” shpk ka paragitur ankesén prang
Komisionit t& Prokurimit Publik, duke véné né dijeni Autoritetin Kontraktor pér kété ankesé, sipas
pércaktimeve t& LPP-sé Né zbatim t& nenit 63/8 t& Ligjit Nr.9643, dat&.20.11.2006 “Pér
Prokurimin Publik”, lidhur me ankesén e paraqitur nga operatori ekonomik “Anakonda” shpk
prané Komisionit t& Prokurimit Publik Ak ka dérguar prané KPP gjith dokumentaionin pér
procedurén e shogéruar me CD me shkresén pércjellése Nr.326 Prot date 12.03.2018Kpp dérgoi
me vendimin Nr.429/1 Prot urdhéroi pezullimin e procedurén deri ne marrjen e vendimit.Mé daté
07.05.2015 me shkresén Nr283/1 Prot u dérgua Vendimin Nr.283/2018 i datés 07.05.2018 duke s
vendosur: té kualifikojé operatorin ekonomik “Anakonda”shpk né adrese:Lagjia “18 Sligtfa"n” »5€

A

oferta e paragitur me vlere 4,970,065.99 (katér milion e néntégind e shtat¢ dhjei® mije e
gjashtédhjet e pesé piké néntédhjet e nénté) lek pa TVSH OSE pér dy vendroje/DITORE:15 98].16 3
(pes€émbédhjet mijé e néntéqindé e tetédhjet e njé piké gjasht&émbédhjet) leke pa (A SHéEhl?ey
identifikuar si oferta e suksesshme. M& datén 16.05.2018 KVO-ja njoftoi njésiné e prol@gﬂpjt pé&

t& béré t¢ perfunduar fazen e vleresimit te ofertave ne sistem duke i v&né né dispozimdh;g‘dhc;\g
procesverbalin e vlergsimit t& ofertave i cili béhet pjesé e dosjes s& prokurimit.Kontrata me nJLEQR

prot,daté 28.05.2018 me fond 4.180.671 lek& me tvsh,pér vitin 2018.

&
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6.- AUDITM | SISTEMIT TE KONTABILITETIT FINANCIAR

Kontabiliteti né Universitetin “Eqrem Cabej”, mbahet né ményre elektronike, ku edhe printohet
sipas nevojave.

Grupi i auditimit ka konstatuar se:

- Jané béré regjistrimi né ditar dhe né llogari i té gjithé veprimeve dhe fakteve ekonomike;

- Pasqyrat financiare paragesin me vértetési dhe besueshméri gjendjen financiare dhe pasurore
dhe jané evidentuar e paragitur né pérputhje me standardet kontabile;

- Ka analizé té debi-kredive;

-  Pér¢do regjistrim éshté shkruar origjina, natyra, data dhe pérmbaijtja & veprimeve ekonomike
ose té ngjarjes;

- © Mbahet cikli kontabél si, hapja e librave (regjistrimi né ditar dhe né librin e madh)}, pérgendrirmi i
dokumentave justifikues, analiza e fakteve kontabile, regjistrimi né ditar i dokumentave
justifikues, mbartja e regjistrimeve nga ditari né librin e madh, hartimi i bilancit vértetues,
kryerja e inventarizimeve, regjistrimet pér pércaktimin e rezultatit, hartimi i bilancit
perfundimtar;

- Struktura e llogarive éshté hartuar mbi bazén e standardeve kombétare té kontabilitetit dhe
planit kontahél

Nga auditimi i dokumentacionit bazé dhe dokumenteve té tjera té kontabilitetit, rezulton se
veprimet jané regjistruar mbi bazén e dokumenteve justifikues qé mbéshtesin regjistrimet
kontabél dhe jané regjistruar né ményré kronologjike e sistematike, konformé Legjistacionit “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

Bilanci i vitit 2017 éshté dorézuar brenda afatit ligjor, Hogaria vietore 2017, ka bashkéngjitur:

- Relacionin shpjegues pér ¢do zé té llogarisé;

- Situacionin e shpenzimeve pér vitin 2017, té konfirmuar nga Dega e Thesarit ;

- Evidencén e Investimeve té konfirmuar nga Dega e Thesarit ;

- Evidencén e numrit té punonjésve pér vitin 2017;

- Pasqgyrén e lévizjes sé Fondeve;

- Evidencé & listés sé Debitoréve .

- Pasqyrat Financiare Vjetore té Universitetit jané hartuar né zbatim té Legjislacionit né

fuqi.

Plani i llogarive kontabél éshté né pérputhje me Standardet e Kontabilitetit Publik. Lista e
llogarive si dhe procedurat kontabile té tyre jané té ndértuara sipas pércaoktimeve té Standardeve
té Kontabilitetit Publik, gjithashtu jané té pércaktuara né ményré té veganté lista e llogarive dhe
procedurat kontabél sipas specifikave té vecanta té Universitetit.

Pér aktivet e géndrueshme éshté llogaritur amortizimi sipas normave te percaktuarar(gjérg qu S
Eshté pércaktuar sakte detyrimi | buxhetit te shtetit ndaj institucionit pér paga, si 32: e-e-tati

qe korrespondon me shumat pérkatése . c% | -y
Nga kontrolli | debi kredive te vitit ushtrimor me vitin e méparshém, nuk ka d{f%nca

Shpenzimet jané regjistruar ne ményre kronologjike dhe me saktési, sipas akteve
dhe akteve normat:ve ne fuqi.

Dhénia e Opinionit pér pasqyrat financiare.
Né kryerjen e auditimit jemi bazuar né Standardet e Auditimit té Brendshém, té cilat kérkojné

veprime né pérputhje me kérkesat etike, planifikimi dhe kryerjen e auditimit me qéliim té marrje SORA B
(g ) ST 4,
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psé siqurisé sé arsyeshme se pasqyrat financiare nuk pérmbajné deklarime té gabuara gé jané
" materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave me qéllim té sigurimit té déshmive té auditimit né lidhje
me shumat dhe shpalosjet né pasqyrat financiare.

Déshmité e auditimit g€ kemi grumbulluar, besojmé se jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme
pér opinionin toné té auditimit, i cili konsiston né: Pasqyrat financiare pér vitin 2017, japin njé
pamje reale dhe té sakté té gjendjes sé aktiveve té institucionit né mbylije té ushtrimit, e pér
rrjedhojé i ofrojné ndihmé menaxheréve né marrjen e masave pér arritjen e objektivave.

7.- AUDITIM | SISTEMIT PER MENAXHIMIN E AKTIVEVE
Inventarizimi i aktiveve &shté njé element i réndésishém i kontrollit i cili kryhet pér té vértetuar saktesing,
cilésiné e gjendjes fizike té aktiveve né njé kohé njé vjecare, si dhe pérdorimin me efecienté té tyre.
Inventarizimi kryhet sipas procedurave té miratuara né Udhé&zimin e Ministrisé s& Financave nr. 30 daté
27.12.2011 “Per menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”

Nga auditimi éshté konstatuar:
- Me nje urdhér té Administratorit jané ngritur tri komisione:

1. Komisioniiinventarizimit i pérb&ré nga 3 anétaré
2. Komisionii vlerésimit me 3 anétare
3. Komisicni i nxjerrjes nga p&rdorimi me 5 anétaré
- Komisioni i inventarizimit ka béré verifikimin fizik dhe cilésor te gjendjes se aktiveve ne
ngarkim/pérdorim te personelit te njésisé publike dhe pasqyrimin e te dhénave té inventarizimit

- Komisioni i inventarizimit nuk ka pérpiluar njé raport lidhur me inventarizimin fizik té aktiveve, pér
kushtet e ruajtjes se tyre, giendjen fizike dhe pér vérejtjet lidhur me karakterin e démtimeve apo té
giendjes funksionale té konstatuara, sipas Udhézimit té Ministrisé s& Financave nr. 30 daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”.

- Komisioni i vlerésimit nuk ka hartuar relacionin pér vlerésimin e aktiveve pér nxjerrje nga pérdorimi,
ku sqaroheshin arsyet, efektin ekonomik t& masave pér riaftésimin e tyre dhe propozimin pérkatés,
sipas Udhézimit té Ministrisé sé Financave nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”.

Rekomandojmé qé, né procesin e inventarizimit té aktiveve, pér vitin 2018, té mbahet parasysh evidentimi
i gjendjes sé aktiveve té konstatuara, té démtuara dhe sé bashku me gjithé dokumentacionin e
inventarizimit t€ hartohet njé raport lidhur me inventarizimin fizik té aktiveve dhe t'i doré;o!\{ggjg_ér-

e P

veprime té métejshme Népunésit Autorizues, si dhe té pérgatitet relacioni pér vierésimin 7?241?{7&% pér ’040

nxjerrje nga pérdorimi, ku té sqarohen arsyet, efektin ekonomik té masave peér riaftési zge tyre dhe

propozimin pérkatés. a e.-;J

Nga auditimi i veprimeve té magazinés pér periudhén, rezuitoi se: = { £ j
Te gjithé artikujt e bleré nga subjektet e ndryshme, dokumentoheshin me fleté hyrje; \<

4‘ = S
o)

- Fleté hyrjet dhe fleté& daljet ruanin radhén e tyre kronologjike dhe numrin pérkatés;
- Regjistrimi i veprimeve ekonomike né librat e kontabilitetit ishte i bazuar né

dokumentet origjinal;
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Regjistrimi i veprimeve ekonomike né librat e kontabilitetit bazohet né dokumente autorizues,
vértetues dhe dokumentet e kontabilitetit .

Vértetohet saktésia dhe rregullariteti i dokumentimit té veprimeve té kryera me ané té magazinés,
metodat e mbajtjes dhe té vlerésimit té inventaréve né kontabilitet si dhe masat e marra PEr ruajtjen e
aseteve.

Pér sa i takon ish shtépisé sé ushtarakéve nga auditimi rezulton:

Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér me V.K.M. Nr.752, daté 09.11.2006 “Pér kalimin né pérdorim té
Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés té Shtépisé sé Oficeréve, Gjirokastér” i éshté dhéné né pérdorim pér
njé afat 5-vjecar kjo godiné pér té pérballuar zhvillimin normal té procesit mésimor.

Sipas kétij vendimi kemi t& b&jmé me 1574 m? sipérfage ndértimore dhe 6471 m? truall.

Mbéshtetur sa mé lart éshté ngritur njé komision i pérbashkét i Universiteti dhe i Shtépisé Qéndrore té
Ushtrisé dhe me proces-verbalin e datés 30.12.2006, Universiteti mori né dorézim objektin.

Nga ana e Shtépisé sé Ushtarakéve Dega Gjirokastér, u liruan té gjitha ambientet e brendshme nga baza
materiale.

Né até periudhé nga universiteti éshté hartuar njé projekt pér rikonstruksionin e ploté té objektit, ku
kujdes i éshté kushtuar si anés funksionale ashtu dhe asaj arkitektonike, qé paraqitja e objektit té
pérmbushé pamjen e njé Universiteti. Me gjithé kérkesat e vazhdueshme té universitetit drejtuar
Ministrisé sé& Arsimit dhe Shkencés si dhe Ministrisé s& Financave né vitin 2009 u ¢el njé fond pjesor pér
rikonstruksionin e godinés, né vierén prej 3.000 mijé leké, por nga universiteti nuk u ndérmorén
procedurat e prokurimit kjo pér faktin se né momentin gé mbaron rikonstruksioni i objektit, Universitetit
i mbaron afati i pérdorimit.

Nga viti 2006 e né vazhdim universiteti paguan tri roje pér ruajtjen e objektit.

Né vitet né vazhdim me Vendime té Késhillit t& Ministrave pér kété proné jané héré disa ndryshime, e
konkretisht:

1.- Me vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.435, daté 16.06.2011 prona sa sipér i kalon né pérgjegjési
administrimi Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés (Pasi sipas vkm nr.752, daté 9.11.2006 objekti éshté
dhéné né pérdorim pér universitetin Eqrem Cabej pér njé afat deri né 5 vjet,

2.- Me vendimin e Késhiilit t& Ministrave nr.680, daté 28.09.2016 ka kaluar né pérgjegjési administrimi
kati i paré i ndértesés me sipérfagé ndertimore 412 m?2 nga Ministria e Arsimit dhe Sportit tek Agjencia e
Ofrimit t& Shérbimeve Publike t& Integruara {ADISA).

Né pikén 3 té vendimit té Késhillit t&8 Ministrave nr.435, daté 16.06.2011 Ministrisé s& Arsimit si
pérgjegjése e administrimit té pronés “...i ndalohet té ndryshojé destinacionin e pronés, té pércaktuar né
pikén 1 (Pérdorim pér zgjerimin e mjediseve mésimore e studimore...”), ta tjetérsojé ose t'ua japé né
pérdorim té tretéve.

N& dy raste ambientet jané dhéné me gira pér té treté si dhe sipérfagia truall shfrytézohet pa pagesé nga
njé gerramarés dhe pjesa tjetér parking i liré pér qytetarét e Gjirokastrés e
Aktualisht gjendja fizike e objektit &shté shumé e amortizuar dhe mjediset sipas projekti_t;ﬁ!&t’iﬁ‘l}'ess
jo té pérshtatshme pér funksionin e ri, pasi nuk plotésojné kushtet pér té shérbyyﬁﬁ' audite
leksioni, laborator, klasa seminari, etj. f £

institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr. 903, daté 21.12.2016 "F’%@%ﬁ‘
e er,

e kritereve pér pérfitimin e bursave nga fondi i mbéshtetjes studentore pér studentét
studentét qé studiojné né programe studimi né fushat prioritare dhe studentét né nevojé” dhe né zbatim
té Vendimit té Bordit t& Administrimit jané shqyrtuar dhe miratuar bursat pér studentét.

———
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tualisht studentét ge pérfitojné burse :

Nr { VITI 2017-2018 Burse e Burse 50 Te konvertuara
plote %
1 VITI | 20 37 38,5
2 VITI I 17 30 32
bra o 3 VITI 11 16 12 22 S—
rajane
132’ SHUMA 53 79 92.5 ctoonts

pér 92.5 bursa nga té cilat 53 bursa té plota dhe 79 bursa 50%.

Pér pérfitimin e bursave né dosje u gjet njé praktiké e rreguilt dokumentare si nga administratori dhe
Bordi i admiunistrimit {Dokumente té cilat jané pjesé e dosjes sé auditimit).

Me shkresén nr 1380 Prot. date 06.12.2017 ka dalé urdhéri i Administratorit pér ngritjen e komisionit té
vierésimit té bursave né mbéshtetje t& vkm nr 903 daté 21.12.2016 “Pér pércaktimin e kritereve pér
pérfitimin e bursave nga fondi i mbéshtetjes studentore ,pér studentét e shkélgyer ,studentét qé
studiojné né programe studimi né fushat prioritare dhe tudenté né nevojé” té ndryshuar me V.K.M. Nr
450 faté 22.05.2017.Mé datén 22.12.2017 éshté mbajtur proces verbali ku pércakton se pér vitin
akademik 2017-2018 jané pérllogaritur plan 82 bursa .Nga dokumentacioni u pérfituan 46.05 bursa .Né
datén 22.12.2017 materiali u kalua né Bordin e Administrimit dhe u miratuan 46.05 bursa me nr vendimi
22 té Bordit dhe 1471Prot daté 26.12.2017, pér pér arsye se afati i mbledhjes sé dokumentacionit ishte
shumé i shkurtér komisioni vendosi ge disa studenté gé kishin ndonjé mangési né dokumentacion té
shgyrtoheshin me dokumentat e studentéve té vitit t& paré ku ishin pérftues edhe pér 7.5 bursa pér
studentét e viteve té ndérmjetme.Pér studentét e vitit té paré dokumentacioni nga rrethet ka ardhur ne
vazhdimési sipas rretheve éshté grumbulluar e trajtuar nga komisioni dhe né vazhdim éshté miratuar nga
Bordi i Administrimit mé datén04.04.2018 me vendimin nr 6 té Bordit dhe 409 Prot daté 04.04.2018.date
14.05.2017 me vendim nr 14 daté 14.05.2018 dhe 675Prot jané& miratuar edhe njé bursé pér studenté qé
erdh&n mé vonesé nga rrethet .
Njé kopije e listés emérore té studentéve sipas masés sé pérfitimit té bursés e nénshkruar nga Komisioni
dhe miratuar nga titullari géndron né dosjen e bursave dhe njé kopje 1ka kaluar zyrés sé Financés pér
kryerjen e veprimeve pér likuidimin e studentéve.
Rezulton se pagesat né muaj jané béré té rregulita ,dhe né asnjé rast nuk jané kryer pagesa pa u dhéné
konfirmimi | Dekanit té fakultetit pérkatés pér frekuentimin e studentéve pérfitues té bursés , né
procesin mésimor .Konfirmim pér mosfrekuentim sipas muajve éshté dhéné nga Njésité bazé .-
9.- AUDITIM [ SISTEMIT MBI KRUIMIN DHE PERDORIMIN E TE ARDHUR#‘fE
Plani i grumbullimit té té ardhurave dhe fakti i realizimit té tyre pér vitin 2017 u bazua _Hé
¢ programet e studimit té ciklit té paré (Bachelor), =
* programet e studimit té ciklit t& dyté (MP e MSH),
* numrin e studentéve pér ¢do program studimi,
* nivelin e tarifave t& vendosura me VKM pér ¢do program studimi
Realizimi i kétij plani éshté si rezultat:
Né z€rat e té ardhurave peshén kryesore e zéné:
- tarifat e shkollimit, grumbuilimi i té cilave &shté ndjekur né ményré té vazhdueshme nga Drejtoria
ekonomike dhe fakultetet. Kéto té ardhura pérbéhen nga:




arifa e shkollimit né Bachelor me kohé té ploté
-tarifa e shkollimit né Ciklin e dyté t& studimeve Master profesional dhe Master shkencor
-Libreza e diploma
-Taksé regjistrimi
-Shérbime té ndryshme ndaj studentéve dhe té treté.
Né realizimin e té ardhurave kané ndikuar edhe efekte né ulje:
- Numri i rasteve té pérjashtimeve nga pagesa e tarifés s& shkollimit, né zbatim té VKM -és dhe
Vendimit té BA — sé pér pérjashtim nga pagesa e taruifés sé shkollimit t& studentéve té Ciklit té paré
té studimeve Bachelor me kohé té ploté. Nga zbatimi i kétyre akteve njé pjesé e konsideruesme e
studentéve pérfitojné nga pérjashtimi i pagesés té ploté i tarifés s& shkollimit. Sipas aplikimeve té
kryera nga studentét pér kété géllim
- Mos shlyerja né kohé e detyrimeve té tarifave té shkollimit nga njé pjesé e konsiderueshme e
studentéve,
- Numrii utét i regjistrimeve né disa programe studimi. Pér kéto programe ishte planifikuar realizimi i
té ardhurave sipas kuotave té planifikuara pér secilin prej tyre.
Studenté té pérjashtuar nga tarifa e shkollimit

Nr | Viti Totali | Bachelor | Master Master | Shuma
akademik | studenteve profesional | shkencor | leké

1 |2016- 91 64 23 4 2.579.539
2017

2 |2017- 132 120 12 0 2.940.000
2018

Te ardhurat jané celur pér pérdorim sipas ndarjeve né Buxhetin e vitit 2017 pér Universitetin, mbéshtetur
né domozdoshmériné pér shpenzim pér ¢do artikull dhe kontratave té lidhura e t& realizuara né investime
e shpenzime operative, si dhe pér shpenzime & tjera korente.

PARASHIKIMI | TE ARDHURAVE PER VITIN 2017

Nr | Llojii té ardhurave Viti 2017 ]
1 Qera 265.400
2 | Tarifa Shkollimi 47.776.565
3 | Libreza e diploma e Vértetime . tjera 318.000
6 | Tarife regjistrimi 3.090.000
SHUMA 51.449.965

Fakti | té ardhurave 2017

Nr | Llcjii té ardhurave Viti 2017 e
1 [Qera 96.00012]
2 | Tarifa Shkollimi 45.063.000
3 Libreza e diploma e Vértetime , tjera 4335
6 | Tarife regjistrimi 4.0 o
SHUMA 49.688.825 .
Pérdorimi | té ardhurave 2017
Nr Emértesa e shpenzimeve Viti 2017
Limiti i perdorimit Realizimi

(miratuar nga KA)
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Fondi i pagave 20.000.000 16.354.026 82%

2 Shpenzime Operative 20.704.000 7.469.872 36%
3 Investime 12.318.400 646.800 5%
4 Studime projektime 2.961.600 198.342 6%

Totali 55.984.000 24.669.040 44%

Sic shihet edhe nga tabela e mésipérme pér vitin 2017, té ardhurat jané realizuar né vierén 49.688.825
lek gjithsej, nivel ky mé i uléti né kéto vitet e fundit.
Duke analizuar té ardhurat e realizuara té Universitetit giaté viteve té fundit ato jané ulur, né njé masé té
konsiderueshme, pavarésisht nga hapja e programeve té studimit “Master Profesional” dhe “Master
Shkencor”, sepse pothuajse né té gjitha programet e studimit té& Universitetit, numri i studentéve té
regjistruar ka ardhur né ulje. Ulja e ndjeshme e té ardhurave vien si pasojé edhe e faktit gé njé pjesé e
tarifés sé shkollimit té studentéve éshté arkétuar g€ né muajt néntor—dhjetor 2016, sepse ishte
pércaktuar me V.K.M. arkétimii 30% té tarifés sé& shkollimit 18 studentéve Q& né momentin e regjistrimit.
Njé pjesé e konsiderueshme e té ardhurave vjen nga arkétimi i tarifés sé provimeve té prapambetura nga
studentét e Masterit Profesional dhe Shkencor, té cilét nuk mbarojné studimet brenda afatit kohor té
pércaktuar né legjislacion (1.5 vjet ose 2 vjet) dhe paguajné pér cdo provim sipas krediteve pérkatése.Kjo
vleré krijon njé masé té géndrueshme té pérvitshme né nivelin e té ardhurave, kurse sistemi part-time
éshteé tkurrur totalisht dhe té ardhurat e realizuara nga ky program studimi pér vitin 2017 ishin minimale.
Njé faktor i cili ndikon negativisht né rritjen e té ardhurave éshté trajtimi i njé numri té& madh studentésh,
té cilét viiné nga shtresa sociale né nevojé, me prindér invalid ose t& pérndjekur politik etj dhe nuk e
paguajne ose e paguajné pjesérisht tarifén e shkollimit sipas sistemit té studimit pérkatés.
Plani i limitit té pérdorimit nga té ardhurat dytésore pér vitin 2017 né total éshté 55.984.000 leks, ngai
cii éshté realizuar né vierén 24.669.040 leka, perfshiré ndryshimet e herépasheréshme (té cilat jané
miratuar rast pas rasti nga Bordi i Administrimit) ku té detajuar sipas artikujve té shpenzimeve i analizojmeé
mé poshté:
I- Financimi nga t& ardhurat dytésore né zérin e pagave
ka pérfshiré pagesén e oréve té pedagogéve té ftuar, orét jashté kohés normale té punés, orét
suplementare deri né 30 %. Me fondin e mésipérm té pagave jané mbuluar té gjitha shpenzimet sipas
shkresave té ardhura nga Dekanatet dhe Departamentet pér té gjithé punonjésit efektiv dhe ata té
jashtém pér vitin 2017.Ka njé mosrealizim tek ky z€, pasi né fondin e planifikuar né fillim t& vitit &shté
planifikuar té iikuidohen edhe orét e realizuara mbi 30% t& ngarkesés mésimore, por me miratimin e
tyre né senat dhe né Bordin e Administrimit kéto oré jané paguar nga buxheti i shtetit dhe jo nga té
ardhurat e Institucionit, bazuar edhe né shkresén e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit.
li-Financimi nga té ardhurat dytésore pér shpenzimet operative:
Fondi pér shpenzimet operative éshté planifikuar nga té ardhurat e institucionit né masén 20.704,0Q(i'
leké leké né total, ku gjaté vitit jané béré rialokime té ndryshme, brenda limitit té pérdorimit E\;ﬁé
e

ardhurave té miratuara né fillim té vitit, té cilat jané miratuar né BA-né e Universitetit dhe t& ajuara
jepen né Regjistrin e Realizimit té Prokurimeve Publike. ;
Brenda limitit t& celur né fillim té vitit, duke pare realizimin e pritshém té shpenzimeve jané &é
rialokimet pérkatése kryesisht pér ato zéra té cilat nuk kishte planifikim paraprak dhe nuk kishif
kérkesé né fillim t& vitit. ‘
Té gjitha kéto rialokime jané dérguar pér miratim né BA-né dhe jané miratuar me vendimet pérkatésefq,___._-
duke i pasqyruar né Regjistrin e Parashikimeve Publike, té& ndryshuar, ku jané njoftuar edhe Zyrae
Prokurimeve prané MAS-it edhe Dega e Thesarit Gjirokastér,
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Nga zéri i shpenzimeve operative u financuan shpenzimet pér kontratat e prokuruara dhe pér
shpenzimet me blerje té vogél, ku pér arsye se jané planifikuar nga té ardhurat e institucionit, i eshté
dhéné njé réndési té vecanté efektivitetit té tyre, me géllim realizimin e shpenzimeve mé té
domosdoshme pér té mbajtur njé rezervé qé éshté e trashégueshme pér vitin né vazhdim.

Realizimi i shpenzimeve operative éshté né vierén aférsisht 44 % nga té ardhurat.

Bie né sy fakti numri i larté dhe shuma e konsiderueshme e tarifés se shkollimit e paarkétuar.
Studentét Aktualé Bachelor g& nuk kané paguar tarifén e shkollimit pér Vitin Akademik 2017-2018 jané
sipas tabelés né dosje

Jane gjithsej pa paguar 153 studenté té bachelorit me njé vleré prej 3.654.500 leké

Pérkatésisht :
Né Fakultetin Ekonomik gé nuk kané paguar tarifén jané 66 studenté né shumén 1.502.500 leké
Né F.E.SH.SH jané 39 studenté me viere prej 1.142.500 leké
Né FSH.N jané pa paguar 48 studenté me njé shumé prej 1.009.500 leka.

Studentét e listés nuk kané frekuentuar studimet .

Studentet ne master jané né proces likujdimi pér arsye se pagesa e tyre b&het me késte né bazé té
shkresés sé Administratorit nr 1318 prot daté 22.11.2017 e miratuar né Bordin e Administrimit me
vendimin nr 20 e nr 1169 prot daté 07.11.2017.
Studente debitore té arkétueshém ne master jane :

F. E. 53 studente me vlere 490.000 LEKE

Fesh sh 15 studente me viere 155.000 leke te pa arketuar
70.000 leke te pa arketuar

FSH.N 7 studente
Ambientet e dhéna me gira pér vitin 2016-2017

"Shpenzimet sipas zérave té detajuara jané dhéné tek tabela e Regjistrit té Realizimit t& Prokurimeve. N&
tabelé éshté dhéné planifikimi dhe realizimi sipas zérave me giithé ndryshimet pérkatése té miratuara
gjaté vitit nga Bordi i Administrimit.

NR KONTRATA QERA Periudha PERDORIMI SIPERFAQJA
MUJORE
1 nr 884 prot date 7.040 02.10.2017- | BAR KAFE 64M2 NDERTESE
02.10.2017 01.10.2018 32 M2
Berti tlakaj FUNKSIONALE
2 nr931 11.000 10.10.2017- | BAR KAFE 100 M2 NDERTESE
Jorgo prot.dt10.10.2017 09.10.2018 50 M2
Llukani FUNKSIONALE
3 Nr1026 5.500 02.10.2017- | DHOMA 55 M2 NDERTESE
prot.dt.27.10.2017 30.09.2018 | QENDRIMI
Anakonda PER R.CIVILE

Ambjentet jané dhéné& me gera pas miratimit nga Bordi i Administrimit me vendimin nr 18, me nr 813
Prot .daté 15.09.2017.

tjetérsojé ose t'ua japé né pérdorim té tretéve.
Né dy raste ambientet jané dhéné me qira pér té treté si dhe sipérfaqia truall shfrytézohet pa pagesé nga
njé qerramarés dhe pjesa tjetér parking i liré pér gytetarét e Gjirokastrés,
Ambienti i dhéné mé gira me objekt “Bar Kafe”né ish godinén e ushtarakéve, prej disa vitesh, nga auditimi
né vénd rezulton se nuk ka ndonjé objekt né kété godiné pér “Bar kafe”

o
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(AnE 8
Né ish shtépiné e ushtarakéve proné né pérgjegjisi administrive e Ministrisa sé Arsimit, Sportit dh& Rinisé

jané dhéné dy ambiente me gira, pérkatésisht pér Jorgo Llukani me object “Bar kafe” dhe §
private té ruajtjes fizike “Anakonda” pér dhoma géndrimi pér roje”. Kjo né kundérshtim me K
pércaktuara né pikén 3 té vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr.435, daté 16.06.2011, sipa
Ministrisé sé Arsimit si pérgjegjése e administrimit té pronés “...i ndalohet té ndryshojé destin: D
pronés, té pércaktuar né pikén 1 (Pérdorim pér zgjerimin e mjediseve mésimore e studimore..
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10.- AUDITIM | SISTEMIT TE NGARKESAVE MESIMORE

Né zbatim té kérkesave té& udhézimit t& Ministrisé sé Arsimit nr.20, daté 09.05.2008 “Pér veprimtariné e
personelit akademik né institucionet publike t& arsimit té lart&” Rektori i universitetit ka nxjerré njé
udhézim té brendshém pér realizimin e normés sé ngarkesés dhe oréve mbi normén e ngarkesés.

Né zbatim t& kétij udhézimi evidencat pér plotésimin e oréve té mésimit té firmosura nga pedagogu u
Iéndés, pérgjegjési i departamentit dhe dekani jan& dorézuar né fund tésimestrit dhe n& ndonjé rast né
fund té vitit akademik, pas pérfundimit té programit léndor té disiplinés.

Té dhénat pér realizimin e normés pér pedagoget e brendshém dhe realizimi i oréve pér pedagogét e
jashté&m jané sipas pasqyrave né dosje.

Pagesa e oréve mbi normén e ngarkesés dhe pér pedagogét e jashtém &éshté béré nga té ardhurat e
universitetit.

Né lidhje me pagesén e mbingarkesés mésimore pér vitin 2016-2017 jané marré né konsideraté evidencat
e mésimdhénies nisur nga Fakultetet,

Dokumentat gé jané paraqgitur nga departamentet jane:

1. Marréveshja e lidhur né fillim té vitit akademik ndérmjet pedagogut dhe shefit té departamentit.

2. Evidencat personale té pedagogéve.

3. Evidencat p&rmbledhése té Departamentit me té gjithé elementét e mésimdhénies.

Bazuar né udhézimin nr.20 éshté paguar mbingarkesa deri né masén 30% té ngarkeses s normuar vjetore
Kjo pagesé &shté béré nga té ardhurat e Institucionit,

Bazuar né udhézimin nr.20 &shté paguar mbingarkesa deri né masén 30% té ngarkesés sé normuar vjetore
Kjo pagesé &shté béré nga té ardhurat e Institucionit.

Né kundérshtim me kérkesat e udhézimit nr.20, sipas shkresés nr.1065/5S, daté 18.08.2017 dhe vendimit
té bordit t& administrimit nr.18, daté 15.09.2017 éshté miratuar pagesa e dhénies té mbingarkesés deri
100 % té realizimit té€ normés. pa marré mé paré miratimin nga Ministri i Arsimit, si¢c pércakton udhé&zimi.
Paraprakisht Universiteti | &shté drejtuar Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé me shkresén nr.1187,
daté 09.11.2017 dhe pérgjigjia e MASR me shkresén daté 22.11.2017 (Pjesé e dosjes) konkludon se; “Pér
sa mé sipér té gjitha pagesat duhet té realizohen pas miratimit nga Bordi | Administrimit t& Universitetit
“Egrem Cabej”, Gjirokastér”,

Té dhénat pér realizimin, tejkalimin dhe pagesén e oréve mbi normén e ngarkesés jané sipas pasqyrés né
dosjen e auditimit.

Opinion i Pérgjithshém,

Né universitetin “Eqrem Cabej”, Gjirokastér sistemet e kontrollit t& brendshém né térési veprojné drejt.

GRUPI ] AUDITIT
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Plan veprimi
pér zbatimin e rekomandimeve nga Universiteti “Eqrem Cabej 7,
Gjirokastér

Nr

Rekomandim Renditja | Reagimi i | Afati I | Personi
sipas menaxhimit | pércakt | pérgjegj.
nivelit té subjektit | uvar

| ish godinén e

Te meren masa urgjente | I larté | I pranuar
per t& véné né efigencé | |

ushtarakéve,

Pér pagesén e oréve I larté [ pranuar
mbi normén e
ngarkesés Né& zbatim
me kérkesat e
udhézimit nr.20, bordit
administrimit pér
tejkalimin e normés sé
ngarkesés mbi 30 % t&
mart€ vendim pas
miratimit nga Ministri
Arsimit,

Né ish shtépiné e I larté I pranuar
ushtarakéve proné né
pérgjegjési
administrative e
Ministrisé s& Arsimit,
Sportit dhe Rinisé
menjéheré té rishikohet
kontratat pér dy
ambiente me qira, pasi !
Jjané né kundérshtim me
kérkesat e pércaktuara
né pikén 3 t& vendimit '
t& Késhillit t&
Ministrave nr.435, daté
16.06.2011, sipas sé&
cilés Ministrisé sé
Arsimit si pérgjegjése e
administrimit t& proné&s '
“...1 ndalohet té&
ndryshojé destinacionin
€ pronés, t& pércaktuar
né pikén 1 (Pérdorim _ . |




pér zgjerimin e
mjediseve mésimore e
studimore...”), ta
tjetérsojé ose t'ua japé
né pérdorim té tretéve.
Né dy raste ambientet
jané dhéné& me qira pér
t€ tret€ si dhe sipérfaqja
truall shfrytézohet pa
pagesé nga njé
giramarrés dhe pjesa
tjetér parking i liré pér
qytetarét e Gjirokastrés.

T¢ kihet parasysh
evidentimi i gjendjes sé
aktiveve t¢ konstatuara,
té démtuara. Né
pérfundim té
inventarizimit té
pérpilohet njé raport
lidhur me
inventarizimin fizik té
aktiveve dhe t'i
dorézohet pér veprime
1é métejshme Népunésit
Autorizues, si dhe 1é
pérgatitet relacioni pér
vierésimin e aktiveve
Dér nxjerrje nga
pérdorimi, ku té
sqarohen arsyet, efektin
ekonomik té masave pér
riaftésimin e tyre dhe
propozimin pérkatés.

{ mesém

I pranuar

T¢ meren né kohé
masat organizafive pér
realizimin e fondeve
pér investime.

I mesém
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Aneksi nr.2

Reagim nga subjekti i audituar

Subjekti i audituar: Universiteti “Eqrem Cabej”
Angazhimi i auditimit:  Nr.6039/1 prot, daté 11.06.2018
Data e raportimit: mé 17.08.2018

Pas pérfundimit t& angazhimit té auditimit né subjektin tuaj, mirépresim rekomandimet tuaja, pér té na
ndihmuar té vlerésojmé perfomancén toné personale dhe pér té identifikuar fushat ku pérmirésimi né
gasjen toné do ishte | dobishém pér ju dhe té tjeré.

Duke pérdorur shkallén e vierésimit si mé poshté, ju lutem rrethoni numrin né kolonén e djathté qé
reflekton pik&pamjet tuaja né punén toné, né secilén nga fushat e pérmendura.

Shkalla e vlerésimit

{1)—Shumé té kénaqur (2 )~ Té kénaqur (3 )—Té pakénaqur (4 )-Shumé té pakénaqur

Nr. Komponentét e pérfomancés 112(3| 3 Komente
{Sa té& kénaqur jeni)

l Planifikimi | Auditimit

1 Ju jané dhéné mund&si té pérshtatshme pér té réné
dakerd né fushe veprimin e auditimit para se té
fillonte?

2 Ju &shté dhéné njoftimi | duhur pér kohén dhe
kohézgjatjen e auditimit?

il Kryerja e auditimit

3 Audituesit e brendsh&m kané qené profesionalé dhe
té sjellshém gjaté kryerjes sé auditimit?

4 Audituesit e brendsh&m kishin njohur t& mjaftueshme
né fushén e veprimtarisé suaj?

5 A ju éshté komunikuar né ményrén e dubur progresi |

angazhimit t& auditimit, duke pérfshiré detajet e
¢éshtjeve kryesore gé u shqyrtuan?
m Raportimi | rezultateve té auditimit

6 Projekt raporti &shté marré Brenda njé kohe té %p
pranueshme té parashikuar? m

7 Projekt raporti éshté prezantuar né ményré té garté é;
ne lidhje me formatin dhe gartésiné e gjuhés sé 2
pérdorur?

8 Pas pérgjigjeve t& menaxhimit pér komentet, raporti

pérfundimtar é&shté marré Brenda njé kohe té
pranueshme té parashikuar?
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Rekomandimet  afruan zgjidhje  praktike dhe
konstruktive pér ¢éshtjet e identifikuara?
Argumentimi pér gietjet dhe pérfundimet e auditimit
a jané shpjeguar na ményré té kénaqshme?

v Cilésisa e auditimit ta brendshém

11 | Zbatimi | rekomandimeve do ta kontribuojé ng
PErmirésimin e menaxhimit t& risqeve, té kontrollit
dhe proceseve t& geverisjes?

12 | Auditimi ju afroi informacionin qé do t,ju ndihmojé pér
té pérmbushur pérgjegjésité e raportimit tuaj té
sigurimit té cilésisa?

13 | A kontribuon auditimi i brendshém né pérmirasimin
dhe arritjen e objektivave strategjiké t& organizatés
Tuaj?

v Shérbime té tiera té ofruara nga auditimi j
brendshém

14 A jeni té vetédijshém se njésia e auditimit té
brendshé&m ofron shérbime késhillimi?

15 | Nése ju keni pérdorur shérbimet e késhillimit t&
ofruara nga auditimj | brendshém, a jeni t& kénagqur
me kontributin e dhéna? ]

Ps: Né gofté se jepet njé vlerésim 3 ose 4, ju lutem jepni mé shume hollési né seksionin “Komente” ng
ményré gé ne té mund t& marrim parasysh si mund te pérmirésohemi.

Drejtuesi i Institucionit




